
 1 

 
 

    Governo do Estado do Ceará 
      Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

       Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 
      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 3461/2012 - CEPE, de 02 de julho de 2012. 

 
 
 

APROVA A NOVA MATRIZ CURRICULAR DO 
CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CEARÁ - UECE. 

 
 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SPU Nº 12066160-8 
e a deliberação unânime dos Conselheiros presentes à sessão do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - CEPE, realizada no dia 02 de julho de 2012, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Fica aprovada a nova MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE MEDICINA da 
Universidade Estadual do Ceará – UECE, conforme Anexo Único desta resolução. 
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 02 de julho de 2012. 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 2 

 
    Governo do Estado do Ceará 

      Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 
       Universidade Estadual do Ceará – FUNECE 

      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                          
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 3461/2012 – CEPE 
 

MATRIZ CURRICULAR – CURSO DE MEDICINA 
 

 
 

1º 
Semestre 

32 créditos 

2º 
Semestre 

32 créditos 

3º 
Semestre 

32 créditos 

4º 
Semestre 

28 créditos 
Biologia Celular e 

Molecular 
4 cr. (68h) 

Ciências Fisiológicas 
16 cr. (272h) 

Mecanismos de 
Agressão e Defesa 

16 cr. (272h) 

Farmacologia Geral 
4 cr. (68h) 

Ciências Morfológicas 
16 cr. (272h) 

Anatomia Aplicada 
8 cr. (136h) 

Ciências Fisiológicas 
II 

8 cr. (136h) 

Diagnóstico por 
Imagem 

6 cr. (102h) 
Métodos de Estudo e 

Pesquisa 
4 cr. (68h) 

Estatística de Saúde 
4 cr. (68h) 

Psicologia Médica 
4 cr. (68h) 

Planej. Org. Serviços de 
Saúde 

4 cr. (68h) 

Saúde Coletiva 
4 cr. (68h) 

Genética  Médica 
4 cr. (68h) 

Epidemiologia 
4 cr. (68h) 

Ciências Sociais e 
Saúde 

4 cr. (68h) 

Educação em Saúde 
4 cr. (68h) 

  
Inic. ao Exame Clín. e 
Rel. Médico-Paciente 

6 cr. (102h) 

   
Políticas Públicas de 

Saúde 
4cr. (68h) 

 
 

 
 

5º 
Semestre 

32 créditos 

6º 
Semestre 

32 créditos 

7º 
Semestre 

36 créditos 

8º 
Semestre 

36 créditos 
Clínica Médica I 

12 cr. (204h) 
Pediatria I 

8 cr. (136h) 
Pediatria II 
8 cr. (136h) 

Emergências Médicas 
12 cr. (204h) 

Informação e Avaliação 
em Saúde 
4 cr. (68h) 

Medicina Legal e 
Deontologia 
4 cr. (68h) 

Saúde da Família e da 
Comunidade 
4 cr. (68h) 

Psiquiatria 
4 cr. (68h) 

Clínica Cirúrgica I 
08 cr. (136h) 

Clínica Médica II 
8 cr. (136h) 

Clínica Médica III 
16 cr. (272h) 

Bioética e Ética Médica 
4 cr. (68h) 

Epidemiologia Clínica 
2 cr. (34h) 

Clínica Cirúrgica II 
12 cr. (204h) 

Clínica Cirúrgica III 
8 cr. (136h) 

Ambulatório de 
Atenção Básica 

4 cr. (68h) 
Trabalho de Conclusão 

de Curso 
2 cr. (34h) 

  
Ginecologia-Obstetrícia 

12 cr. (204h) 

Farmacologia Clínica 
4 cr. (68h) 

   


